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Digitaaliset työnhakutaidot 
avainasemassa – maahanmuuttaneiden 
naisten työnhaun tukeminen

Pohdimme tässä puheenvuorossa, miten tärkeä rooli digitaalisilla työnhakutaidoilla 

on maahanmuuttaneiden naisten työllistymisen tukemisessa. Digitaalisilla työn

hakutaidoilla tarkoitamme niitä taitoja, joita työnhakija tarvitsee etsiessään avoimia 

työpaikkoja verkosta. Sisällytämme käsitteeseen niin oman ammattialan työpaikka

ilmoitusten löytämisen, verkostoitumisen kuin varsinaisen työhakemuksen laati

misenkin. Olemme työskennelleet vuosia työllistämiskysymysten parissa kolman

nella ja julkisella sektorilla. Näihin kokemuksiin sekä tuoreeseen tutkimustietoon 

perustuen korostamme, että monipuoliset digitaaliset työnhakutaidot ovat työnhaussa 

avainasemassa aiemmin hankitun koulutuksen sekä osaamisen lisäksi. 

Työnhaun lähtökohdat

Työnhaku on lähtökohtaisesti vaativa prosessi, jossa menestyminen edellyttää 

koulutusta, työkokemusta ja ammatillisia verkostoja. Suuri osa naisista muuttaa 

Suomeen perhesyistä, esimerkiksi puolison roolissa, jolloin työ tai koulutuspaikkaa 

saati ammatillisia verkostoja ei todennäköisesti ole valmiina (EMN 2022). Työn

hakukäytännöt vaihtelevat maittain ja aloittain. Myös sillä on merkitystä, hakeeko 

yksilö työpaikkaa työssäkäyvän työntekijän, työttömän työnhakijan tai esimerkiksi 

kotivanhemman roolista käsin.

Maahanmuuttaneiden naisten työllistymisen tukemiseen on kiinnitetty enene

vässä määrin huomiota Suomessa ja kansainvälisesti. Naiset muodostavat noin 
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puolet kaikista maahan muuttavista myös Suomessa (EMN 2022). Koulutusta pide

tään avaimena työllistymiseen. Suuri osa Suomeen muuttavista naisista onkin 

korkeasti koulutettuja ja omaa moninaista kielitaitoa (EMN 2022; Kuusio ym. 2020). 

Aiemmin hankittu koulutus ja työkokemus eivät kuitenkaan ole aina siirrettävissä 

suoraan suomalaisille työmarkkinoille (Larja 2019). Tämä voi tulla yllätyksenä ja 

aiheuttaa työnhakijalle pettymyksiä ja turhautumista.  Vaikka ulkomaalaistaustaiset 

naiset ovat miehiä koulutetumpia, he työllistyvät miehiä vaikeammin (Baumgartner 

2023). Lisäksi ulkomaalaistaustaisten naisten työttömyys pitkittyy useammin kuin 

suomalaistaustaisten naisten. Ulkomaalaistaustaiset naiset siirtyvät useammin 

työttömyydestä työelämän ulkopuolelle (Toivanen ym. 2023). 

Suomessa on verrattain pienet englanninkieliset työmarkkinat, joten kansallis

kielten osaaminen korostuu. Lisäksi työmarkkinamme ovat vahvasti sukupuolen 

mukaan eriytyneet (Larja 2019). Suomen ja ruotsin kielten taitovaatimukset ovat 

tiukat etenkin niillä aloilla, joille Suomeen muuttaneet naiset usein työllistyvät tai 

joille heitä ohjataan – esimerkiksi hoiva tai palvelualoilla (EMN 2022). Ulkomaa

laistaustaisilla naisilla on suhteellisesti enemmän tekniikan alan tutkintoja ja 

vähemmän terveys ja sosiaalialan tutkintoja kuin Suomessa syntyneillä. Amma

tinvalinta ja työelämään ohjaus Suomessa kuitenkin vahvistavat koulutusalojen ja 

työelämän sukupuolen mukaista eriytymistä, koska maahanmuuttaneita naisia 

ohjataan helposti esimerkiksi hoivaalalle (Yuksel ym. 2021). Erityisesti EU:n ulko

puolisista maista kotoisin olevat kokevat vaikeuksia työllistymisessä (Välimäki ym. 

2023). Työnhakuvaiheessa koettu syrjintä voi vaikeuttaa työpaikan löytämistä 

(Ahmad 2019; Välimäki ym. 2023). Naiset kohtaavat usein risteävää syrjintää, jonka 

yleisyydestä tarvitaan lisää tutkimusta (EMN 2022).

Kohti digiosallisuutta

EU on nimennyt kuluvan vuosikymmen digitaaliseksi vuosikymmeneksi. Tavoite 

on, että vähintään 80 prosentilla unionin väestöstä on digitaaliset perustaidot vuo

teen 2030 mennessä (European Commission 2023). Tilastojen mukaan suomalaisten 

digitaidot ovat Euroopan huippua: 79 prosentilla suomalaisista on jo vähintään 

digitaaliset perustaidot. Toisaalta useampi kuin joka kymmenes kokee, ettei ole digin 

käyttäjänä tasavertainen muiden kanssa. (Digi ja väestötietovirasto 2022.) Perus
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palvelut ovat Suomessa verkossa ja älypuhelimet ja tietokoneet täten välttämättömiä 

arjessa. Yksilön mahdollisuus digitaaliseen osallisuuteen voi olla uhattuna, mikäli 

hän ei pääse laitteistojen pariin tai ei vielä osaa käyttää niitä hyvin. Asiantuntijatyötä 

tekevillä on usein käytössään työnantajan laitteistoja eli puhelin tai henkilökohtainen 

tai yhteiskäyttöinen tietokone. Työttömällä työnhakijalla sen sijaan säännöllinen 

pääsy laitteistoihin voi olla haasteellisempaa. Taloudellisella tilanteella on vaikutusta 

laitteistojen, liittymien ja ohjelmistojen hankintaan sekä päivittämiseen. Tieto

koneita asiakaskäyttöön löytyy kirjastoista, virastojen palvelupisteistä, asukastaloista 

ja kansalaisjärjestöistä, mutta omia laitteistoja ne eivät korvaa. 

Digitalisaation edut kasautuvat hyvinvointivaltioihin. Jopa maissa, joissa äly

puhelimet ovat laajasti kansalaisten käytössä, puutteet käyttötaidoissa estävät 

edelleen monia taloudellisesti heikommassa asemassa olevia tai muita aliedustettuja 

väestöryhmiä käyttämästä digitaalisia palveluja (Robinson ym. 2015). Digitaalinen 

eriarvoisuus risteää muiden epätasaarvoon johtavien eriarvoisuuksien kanssa. Sitä 

aiheuttavia digitaalisia kuiluja1 on useita. Digisyrjäytymisessä ei siis ole kyse ainoas

taan laitteistojen ja sähköisten palvelujen saavutettavuudesta vaan myös siitä, mitä 

verkossa tehdään ja miten verkkopalvelut hyödyttävät käyttäjäänsä (Hyppönen & 

Ilmarinen 2019). Koska palvelut sekä ohjeet palvelujen käyttämiseksi löytyvät useim

miten suomeksi, ruotsiksi tai englanniksi, tulisi selkeän ja selkokielen käyttö nähdä 

osana digitaalista palvelumuotoilua (Leskelä 2019). Tälläkin hetkellä yli 10 prosenttia 

suomalaisista tarvitsee selkokieltä. (Selkokeskus 2023).

Teknologian nopean kehittymisen myötä tarvitaan vahvaa medialukutaitoa, sillä 

digitaalinen teknologia tuo uusia ulottuvuuksia verkkoympäristössä olevan moni

kanavaisen tiedon vastaanottamiseen, jäsentämiseen ja prosessoimiseen (Euroopan 

komissio 2019). Myös tietoturvaan liittyvä osaaminen kuuluu digikansalaisen perus

taitoihin. Etenkin työnhakuvaiheessa yksilö luovuttaa työpaikan toivossa helposti 

itsestään yksityiskohtaisia tietoja: valokuvia, yhteystietoja, videoita sekä tietoja 

osaamisestaan ja persoonastaan. On kuitenkin tärkeää pysähtyä pohtimaan, kenelle 

edellä mainittuja tietoja jakaa ja millaista digitaalista jalanjälkeä itsestään jättää. 

Työnhakijalle tulisi myös olla selvää, mihin hänen luovuttamiaan tietoja käytetään, 

1 Digitaaliset kuilut liittyvät eroihin tieto ja viestintäteknologioiden ja internetin käytön mahdollisuuk

sissa, tavoissa ja taidoissa sekä vaikutuksissa (esim. Jauhiainen & Tedeschi 2022; Merisalo & Jauhiainen 

2020).
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ketkä niitä käyttävät sekä miten kauan ja mihin tarkoituksiin niitä säilytetään (Koi

vunen & Lehtovaara 2022).

Digitaaliset työnhakutaidot

Koronapandemia vauhditti työelämän digitalisoitumista. Uusien viestintäteknolo

gioiden käyttöönotto ja erilaiset työelämän tarpeisiin kehitetyt sovellukset, kuten 

Facebookin Workplace, Microsoft Teams, Signal ja Slack yleistyivät (Oksa ym. 2023, 

52–53, 56). Monipuoliset digitaidot ovat tärkeitä myös työnhakuvaiheessa. Työpai

koista saa edelleen tietoa sanomalehtien, verkostojen sekä rekrytointitapahtumien 

kautta, mutta pääosin työpaikoista ilmoitellaan organisaatioiden omilla kanavilla 

sekä julkisissa ja yksityisissä työnhakuportaaleissa. Myös sosiaalisen median rooli 

on yhä tärkeämpi. Facebookin (Metan) ja Twitterin lisäksi työpaikkailmoitukseen 

voi törmätä Instagramissa, YouTubessa tai TikTokissa. Tekoälyä hyödyntävistä 

työkaluista LinkedIn on Suomessa suosittu. LinkedInillä on noin 900 miljoonaa 

käyttäjää, joista Suomessa lähes kaksi miljoonaa (Sosiaalisen median tilastot 2023). 

LinkedInissä työnhakija voi julkaista profiilin, etsiä työmahdollisuuksia ja verkos

toitua. Rekrytoivalle taholle LinkedIn ehdottaa samankaltaisia hakijoita, joita tämä 

on aiemminkin palvelusta löytänyt (Tommola 2023). Organisaatiot käyttävät digi

taalisia työvälineitä työpaikoista ilmoittamisen lisäksi myös hakijatietojen kokoa

miseen ja vertailuun, hakijaviestintään sekä (video)haastatteluiden ja erilaisten 

persoonallisuus ja kyvykkyystestien toteuttamiseen (Koivunen & Lehtovaara 2022). 

Soveltuvuusarvioinneissa pelilliset menetelmät ovat yleistyneet (Tommola 2023).

Kansalliskieliä tai englantia osaavien on helpompi saada tietoa avoimista työ

paikoista, koska suurin osa työpaikkailmoituksista julkaistaan näillä kielillä (Koi

vunen & Lehtovaara 2022). Työhakemus tehdään joko verkkolomakkeella tai lähet

tämällä vapaamuotoinen työhakemus liitteineen sähköpostitse. Oman osaamisen 

sanoittaminen työnantajan kiinnostusta herättävällä tavalla vaatii hyvää kirjallista 

ilmaisukykyä sekä taitoa kuvata motivaatiota ja osaamista. On tavallista, että liit

teeksi pyydetään ansioluetteloa tai portfoliota. Perinteisen Wordpohjaisen ansio

luettelon lisäksi suosiotaan ovat kasvattaneet visuaaliset, esimerkiksi Canva 
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ohjelmalla luodut ansioluettelot tai portfoliot, joihin voi lisätä hyperlinkkejä muille 

sivustoille tai alustoille. Työnhakijalta voidaan pyytää myös videoesittelyä. 

Havaintoja, haasteita ja ratkaisuja

Tarve digityönhakutaitojen tukemiseksi on havaittu mentorointiohjelmissa, kuntien 

työllisyyspalvelujen koordinoimissa hankkeissa sekä kansalaisjärjestöissä. Väestö

liiton Womentotyöuramentorointi on nostettu esiin hyvänä esimerkkinä naisten 

kotoutumista ja työllistymistä edistävästä toiminnasta (EMN 2022; Väestöliitto 

2023). Womentoohjelman tavoitteena on edistää Suomeen muuttaneiden naisten 

mahdollisuuksia löytää koulutustaan vastaavaa työtä. Kahdeksan kuukautta kestävän 

ohjelman aikana osallistujat voivat kehittää digitaalisessa työnhaussa tarvittavaa 

osaamista. Tänä vuonna toiminnassa kehitetään etämentoroinnin digitaalisten 

työkalujen käyttöopas sekä tuetaan osallistujien käytännön digiosaamista digitaa

lisen kurssialueen avulla.

Helsingin kaupungin työllisyyspalvelujen koordinoimassa Digityöelämäähank

keessa edistetään työttömien työnhakijoiden työelämäosallisuutta digitaitoja tuke

malla. Suuri osa koulutuksiin osallistuvista puhuu äidinkielenään muuta kuin kan

salliskieltä. Tästä syystä opastusta saa myös arabin, somalin ja venäjän kielillä. 

Ruotsinkielisiä työnhakijoita voidaan niin ikään tukea heidän omalla äidinkielellään. 

Kolmas esimerkki on kansalaisjärjestöjen rooli. Erityisesti maahanmuuttaneita 

naisia tukevat MonikaNaiset liitto ry (MonikaNaiset liitto ry 2023) ja Nicehearts 

ry (Nicehearts ry 2023) tarjoavat käytännönläheistä matalan kynnyksen opastusta 

digiosaamiseen ja työnhakutaitoihin. 

Ohjelmissa, hankkeissa ja kansalaisjärjestöissä on havaittu, että laitteistojen 

puute voi merkittävästi hidastaa työnhakua. Nicehearts ry:n Kotiäitiydestä kohti 

opiskelua ja työelämää hankkeessa huomattiin, että työnhakijalla saattaa olla koh

tuulliset digitaidot, mutta mikäli ainoa käytössä oleva laite on älypuhelin, ei laa

dukkaan työnhakudokumentin laatiminen ole helppoa (Snellman 2020). 

Korkeakoulutuksen hankkineilla oletetaan yleensä olevan monipuoliset digitaidot. 

Useimmiten näin onkin. Womento-mentorointiohjelmassa on kuitenkin todettu, 

että digitaalisissa työnhakutaidoissa on suuria yksilöllisiä eroja. Ne myös vaihtelevat 

ammattialasta riippuen (ks. myös Lehtovaara & Namrood 2021). Vähän koulutusta 
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saaneiden on katsottu olevan erityisen haavoittuvassa asemassa digitalisaation 

edetessä (Sabie & Ahmed 2019). Konfliktialueilta muuttaneilla koulutuspolku on 

saattanut katketa, eikä mahdollisuuksia digitaitojen päivittämiseen ole välttämättä 

ollut. Lähtömaiden digitaaliset kuilut voivat näin heijastua käytännön digiosaami

seen uudessa kotimaassa. Näistä syistä digitaitojen kartoitus on tärkeää heti työn

haun alkuvaiheessa. 

Digityöelämäähankkeessa on todettu, että heikko luku ja kirjoitustaito vaikuttaa 

digiosaamiseen. Lukutaidottomuus voi olla primaaria, sekundaaria tai semiluku

taitoisuutta (Burt ym. 2003), ja haasteet lukemisessa ja kirjoittamisessa voivat näkyä 

tiedonhakemisen haasteina sekä vaikeutena ymmärtää ohjeita ja täyttää verkko

lomakkeita. Digitaitoja on lähes mahdoton oppia, jos luku ja kirjoitustaito eivät 

parane, sillä digitaalisissa ympäristöissä toimiminen nojaa vahvasti lukemiseen ja 

kirjoittamiseen. On kuitenkin huomattava, että vain pieni osa maahanmuuttaneista 

naisista on täysin luku tai kirjoitustaidottomia. Haasteita lukemisessa ja kirjoitta

misessa esiintyy myös Suomessa syntyneillä työnhakijoilla (Arilahti ym. 2023). 

Monet aikuiset maahanmuuttaneet, joilla on rajallinen lukutaito, ovat pakolaisia 

(Vinogradov & Bigelow 2010). Mikäli taustalla on traumaattisia kokemuksia, ne 

voivat heikentää muistia ja keskittymiskykyä ja vaikeuttaa täten myös uuden oppi

mista (TammelinLaine 2014).

Työelämän ja opintojen ulkopuolella olleiden maahanmuuttaneiden naisten 

kokemuksia digitaalisesta arjesta tarkastellut Nikkilä (2021) havaitsi, että digipal

velujen käyttö sinänsä ei yleensä ollut ongelma. Sen sijaan suomen, ruotsin tai 

englannin kielen taidon puute hidasti haastateltavien verkossa navigointia ja pal

velujen käyttöä. Nicehearts ry:ssä on huomattu, että hyvätkin digitaidot omaavalle 

työnhakijalle haasteita saattaa tuottaa se, että ohjeet verkkolomakkeiden tai  

video-CV:n täyttämiseen ovat yleensä vain suomeksi. Vuokratyöfirmojen sähköisissä 

hakulomakkeissa pitää osata käyttää oikeita suomenkielisiä tunnistesanoja kuvaa

maan omaa osaamista ja kokemusta, sillä ohjelmat karsivat hakijoita automaattisesti 

tiettyjen hakusanojen perusteella (Snellman 2020).

Kansalliskielten ja englannin osaaminen korostuu myös verkostojen luomisessa. 

Suomeen muuttaneiden työnhakijoiden kohdalla verkostojen rooli on erityisen 

tärkeä, koska suuri osa työpaikoista on niin sanottuja piilotyöpaikkoja. Sitran Työ

elämätutkimuksessa painotettiin jo vuonna 2017, että vain joka neljäs työnhakija 

työllistyy avoimilla työmarkkinoilla ilmoitettuun työpaikkaan. Rekrytoiva työn antaja 
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on usein kiinnostunut myös työntekijän mukana siirtyvästä verkostopääomasta. 

Siksi Womentoohjelman perusidea on, että aktori ja mentori ovat samalta alalta. 

Näin mentori voi auttaa aktoriaan ammatillisten verkostojen luomisessa ja toimia 

mahdollisesti myös suosittelijana. Selvitys Womentoohjelman vaikuttavuudesta 

(Papunen 2017) vahvistaa, että verkostoilla on suuri merkitys työnhakijoiden työl

listymisessä. Ohjelmassa panostetaan myös digitaalisen verkostoitumisen tukemi

seen.

Jatkuvaa digioppimista

Nykypäivän työnhaku ja työelämätaitoihin kuuluu valmius päivittää jatkuvasti 

digitaitoja. Tiukentuneet tietosuojasäädökset lisäävät tietoturvaan liittyvän ymmär

ryksen tarvetta. Digi arkeen neuvottelukunnan mukaan teknologian jatkuva kehit

tyminen voi aiheuttaa innostusta mutta myös kuormitusta, mikäli yksilöllä ei vielä 

ole kattavia digitaitoja (Valtiovarainministeriö 2023). Yksi tulevaisuuden tärkeim

mistä digiosaamisen taidoista onkin digirohkeus eli uskallus kokeilla tai ottaa käyt

töön uusia tai päivitettyjä digitaalisia laitteita ja palveluita sekä kehittyä niiden 

käytössä (Digi ja väestötietovirasto 2022).

Väitämme, että digitaalisten työnhakutaitojen varmistaminen lähtee siitä, että 

kaikilla on pääsy laitteistojen, sovellusten ja nopeiden verkkoyhteyksien pariin. 

Digiympäristöt ja palvelut kannattaa suunnitella alusta alkaen helppokäyttöisiksi 

ja saavutettaviksi (ks. Eiskonen 2022). Palvelujen käyttäjät on hyvä osallistaa aktii

viseen vuoropuheluun ja kehittämiseen jo suunnitteluvaiheessa. Digitaalisten työn

hakutaitojen vahvistamisessa voi hyödyntää selkokieltä (ks. esim. Karppinen & Pigg 

2023). Mentorointiohjelmissa, hankkeissa ja kansalaisjärjestöissä löydettyjä hyviä 

käytäntöjä kannattaa hyödyntää. On myös tärkeää jatkaa keskustelua yhdenvertai

suuden ja syrjimättömyyden kysymyksistä digitaalisissa ympäristöissä toteutuvassa 

työnhaussa ja rekrytoinnissa.
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